令和５年１月 16 日

報道機関 各位

令和４年度全国学校給食週間における「いわき産農産物」を活用した学校

給食用動画の視聴及び献立の提供について

 市内小中学校の学校給食は、これまでいわき産農産物を活用した献立を提供してい

るところですが、食農教育の一環として、いわき市農業生産振興ブランド化協議会(事

務局：いわき市農政流通課)と連携し、市内生産者、流通事業者及び関係機関等の協力

により制作した「いわき産農産物」を活用した学校給食用動画の視聴と献立の提供を

同時期に行うことにより、学校給食を介して地域農業への理解を深め、子どもたちの

食べる力や郷土愛、感謝の心の醸成を図ることとしました。

 ついては、全国学校給食週間（１月 24 日から 30 日まで）に合わせ、市内小中学校

において次のとおり実施しますので、お知らせします。

１ 実施時期

  全国学校給食週間：令和４年１月 24 日(火)から 30 日(月)までのいずれか１日

 ※ 実施日は、市内学校給食調理施設により異なります。

２ 実施場所

  いわき市立小中学校

３ 取材可能日時及び学校

  令和５年１月 24 日(火)12 時 05 分～12 時 50 分  小名浜第一小学校６年１組

４ 実施内容

⑴ 動画の視聴

「地産地消を学ぼう‼おいしい♪いわきの農産物で学校給食～太陽あびて栄養

満点！ トマト編～おいしいトマトの秘密だニャ」（約 10 分）

⑵ いわき産農産物を活用した献立の提供

いわき産「トマト」を使用した「トマにゃんキムチ丼」

５ その他

  当該動画は、１月 16 日(予定)より次の HP 等から視聴可能です。

  （市教育委員会 HP、いわき市魅せる課 HP 及び Facebook 等）

６ 提供期間

   １月 24 日（火）から１月 30 日（月）にかけて、次の日程で全ての小中学校を対

象に提供する予定です。

『いわき産「トマト」を使用した「トマにゃんキムチ丼」』の提供スケジュール

提供校 小学校提供日 中学校提供日

平南部学校給食共同調理場受配校 １月 27 日（金） １月 30 日（月）

平北部学校給食共同調理場受配校 １月 26 日（木） １月 25 日（水）

小名浜学校給食共同調理場受配校 １月 24 日（火） １月 30 日（月）

勿来学校給食共同調理場受配校 １月 27 日（金） １月 26 日（木）

常磐学校給食共同調理場受配校 １月 27 日（金） １月 25 日（水）

四倉学校給食共同調理場受配校 １月 30 日（月） １月 30 日（月）

三和学校給食共同調理場受配校 １月 30 日（月） １月 30 日（月）

川前地区小中学校 １月 24 日（火） １月 24 日（火）

                                            （事務担当）

学校支援課食育給食係

                         電話 22-7545